90. c. MATTIOLI, 02-05-1957, SRRD 49 (1957) 379, n. 2: «Quandoquidem cognitione alicuius rei quis omnino careat, evidenter non poterit iudicium positivum de eadem promoveri: deest enim ipsum cuiuslibet aestimationis (vere aut falsae) fundamentum et ideo ipsa errandi possibilitas»; c. POMPEDDA, 17-04-1972, SRRD 64 (1972) 178, n. 9: «Deinde accurate distinguendum est quousque fideles sciat et errandi capaces ostendandur; quousque vero nesciant nec erroneum iudicium emitendi facultatem habeant».

91. G. MICHIELS, *Principia generalia de personis in Ecclesia*, 2ª ed., Parisiis-Tornaci-Romae 1955, p. 655.

92. J. REED, *Error communis in actu assistendi matrimonio*, en «Periodica» 48 (1959) 570; c. MATTIOLI, 21-12-1959, SRRD 51 (1959) 639-640, n. 2: «Non sufficit error..., qui in ordine mere speculativo existit, sufficit aut error in ordine practico...».

93. Cfr. c. FIDECICCHI, 15-04-1947, SRRD 39 (1947) 233, n. 14; c. HEARD, 26-05-1951, SRRD 43 (1951) 422, n. 11; c. MATTIOLI, 02-05-1957, SRRD 49 (1957) 379-380, nn. 3-4.

94. c. STANKIEWICZ, 15-12-1992, RRD 84 (1992) 670, n. 14: «Notum est autem errorem confundi non posse cum certis mentis statibus, praesertim cum ignorantia et nescientia, quamvis hac in re ignorantia sensu proprio gnoseologico sermo fieri nequeat, attento quod de carentia scientiae debitae apud coetum communitatis non agitur. Qui enim in statu ignorantiae vel merae nescientiae versatur, indifferenter se habet ad quamlibet cognitionem, et consequenter nullum prorsus iudicium sive verum sive falsum elicit. Quare in ignorantia et in nescientia ex parte coetus fidelium, etiamsi haec sit revera communis, defectum facultatis assistendi Ecclesia non supplet».

Ahora bien, aunque la jurisprudencia rechaza rotundamente la ignorancia como supuesto de la suplencia, al mismo tiempo la admite como causa del error<sup>95</sup>, puesto que en la práctica, el error y la ignorancia están juntos<sup>96</sup>. «Ignorantia est erroris mater et vix in praxi datur actus in quo error ignorantiam non comitetur»<sup>97</sup>. Jullien dice en una sentencia: «Ignorantia ad ideas pertinet, error ad positivum iudicium: non enim qui aliquid nescit, sed qui putat se scire quod nescit, errare probatur, pro vero enim approbat falsum, quod erroris est proprium»<sup>98</sup>.

## 2. Común

Para que la Iglesia supla la facultad de asistir al matrimonio el error ha de ser común, ya que éste es el supuesto de la suplencia que la tradición canónica y la legislación vigente sigue exigiendo y ha mantenido siempre<sup>99</sup>. Por todo ello, la prescripción del «común» ocupa un lugar importantísimo en la doctrina y en la jurisprudencia.